
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE

Verbale di gara ufficiosa per l’affidamento a Procedura negoziata senza pubblicazione del bando dei
lavori "Interventi  urgenti sulle strade al fine della conservazione del patrimonio stradale - SP 324 KM
1+950 e  SP 623 km 61+900 e Km 68+200 nel  territorio dei  Comuni  di  Gaggio Montano e  Castel
d'Aiano"  (importo  a  base  di  gara  Euro  124.981,67)  Codice  opera 2017VIMASMS10 CIG:
7323859FA0. Seconda seduta.

****

Oggi, 15/032018 alle ore 9:40, nella Sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via San Felice, n.

25, per procedere all’affidamento in oggetto, sono presenti:

• Ing.  Ursula  Montanari,  in  qualità  di  funzionario  del  Servizio  Progettazione  Costruzioni  e

Manutenzione Strade delegato dal RUP1;

• Dott.ssa Monica Calori e Roberta Calderoni, funzionari dell’Area servizi territoriali metropolitani in

qualità di testimoni.

E' inoltre presente il sig. Luca Locorotondo della ditta Locorotondo Francesco.

Si premette:

La prima seduta del  05/03/2018 relativa alla gara di cui trattasi, verbale in atti al PG 12911/2018, è stata

sospesa durante le operazioni  di  valutazione dell’ammissibilità alla gara degli  offerenti  in relazione alla

necessità di richiedere integrazioni alla documentazione presentata nella Busta A dalle seguenti ditte:

 EN.CAM. SRL  (è presente la garanzia provvisoria per Euro 1.249,82; l'operatore economico ha

pertanto usufruito della riduzione del 50% prevista dall'art. 93, comma 7, del Dlgs 50/16, ma non è

presente alcuna dichiarazione in merito alle circostanze che diano diritto a tale riduzione);

 BERTACCI  FABIO: nella  dichiarazione  sostitutiva  sono  indicate  lavorazioni  da  affidare  in

subappalto tra cui la fornitura di conglomerato bituminoso che è tra quelle individuate2 quale attività

maggiormente esposta a rischio di infiltrazione mafiosa ma NON sono presenti l'indicazione della

terna dei subappaltatori, le relative dichiarazioni sostitutive3 sul possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all'art.80 del Dlgs 50/2016 e i PASSOE dei medesimi soggetti;

 CONSORZIO  TRIVENETO ROCCIATORI SCRL: è  necessaria  la  conferma  che l'operatore

economico partecipa in forma di società cooperativa e non di consorzio (in caso contrario occorre

l'individuazione  della  consorziata  esecutrice); inoltre  poiché  la  dichiarazione  resa  dal  legale

rappresentante  non è  riferita  agli  altri  soggetti  di  cui  all'art.80 del  Dlgs  50/16 è  necessario  che

vengano prodotte le specifiche dichiarazioni;

 LOCOROTONDO FRANCESCO:  nella dichiarazione sostitutiva NON è presente l'indicazione

della terna dei subappaltatori come previsto nella lettera d'invito bensì di un solo subappaltatore, è

quindi  necessario integrare  con l'indicazione degli  altri  due subappaltatori  e  produrre  le  relative

1 Atto di delega in atti al PG 11829 del 01/03/2018
2 Art.1, comma 53, della L. n.190/2012
3 In applicazione dell'art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016

PG n. 15062 del 15/03/2018
Fascicolo 9.2.4/26/2017



dichiarazioni sostitutive4 sul possesso dei  requisiti  di carattere generale di cui  all'art.80 del  Dlgs

50/2016  nonchè i PASSOE dei medesimi soggetti.

Il  Servizio  amministrativo  e  gare  opere  pubbliche  ha  quindi  inviato  alle ditte suddette le richieste5
 di

presentare tali integrazioni  da far pervenire entro e non oltre  mercoledì 14 marzo 2018, pena l'esclusione

dalla gara stessa. 

Si è inoltre deciso di convocare6 nuovamente le ditte partecipanti per giovedì 15 marzo 2018 alle ore 9.30,

sempre presso la sede decentrata della Città metropolitana di Bologna in via S. Felice n.25 (3° piano), per

una seconda seduta pubblica, al fine di concludere, in esito a quanto sopra, la verifica per l'ammissione delle

offerte pervenute e, successivamente, per procedere all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche,

con conseguente formazione della graduatoria.

Pertanto, oggi giovedì 15 marzo 2018, si procede alle verifiche di che trattasi e si constata che tutte le ditte

hanno fatto pervenire alla Stazione Appaltante, entro i termini fissati, le integrazioni richieste che vengono

riscontrate regolari; conseguentemente si ammettono alla gara le suddette ditte EN.CAM. SRL, BERTACCI

FABIO, CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCRL e LOCOROTONDO FRANCESCO.

****

In base ai risultati della verifica di ammissibilità alla gara dei concorrenti, per quanto presentato e contenuto

nelle buste A), come riportato nel citato verbale PG 12911/2018 e per quanto detto sopra, si procede ora

all’apertura delle buste B) in ordine di arrivo che presentano i seguenti ribassi:

DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO
BERNARDI SERGIO SRL 02776391209 02776391209 -17,68%
FEA SRL 02764870362 02764870362 -17,50%
LOCOROTONDO FRANCESCO LCRFNC49P16F023P 00222041204 -15,899%
LA TORRE LUCIANO DI LA TORRE 
GIANLUCA % C. SAS

01906940760 01906940760 -15,775%

MORANI SRL 00601130354 00601130354 -15,21%
CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI
SCRL

00586730251 00586730251 -13,273%

GSP COSTRUZIONI SRL 02196990366 02196990366 -12,69%
GAETANO RONDINONE RNDGTN68M17E213H 00567210778 -25,92%
EUROIMPRESIT SRL 02341510614 02341510614 -24,671%
COGIDI COSTRUZIONI SRL 06990081009 06990081009 -24,617%
BERTACCI FABIO BRTFBA62H17B572K 00050361203 -22,11%
EN.CAM. SRL 04224300402 04224300402 -20,73%
ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 02378870360 -20,128%
BARACCANI SNC DI BARACCANI 
GIORGIO & C.

03468400373 00624251203 -19,73%

EDILBENINCASA SRL 02905640781 02905640781 -19,462%
CO.VE.MA SRL 03428670362 03428670362 -18,70%
PORFIREA SRL 02775830363 02775830363 -18,137%
B & B COSTRUZIONI SRL 01925890061 01925890061 -18,11%

Ai fini del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. risulta

4 In applicazione dell'art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016
5 PG 13390/2018 EN.CAM. srl, PG 13391/2018 Bertacci Fabio, PG 13392/2018 Consorzio Trivento Rocciatori SCrl 

e PG 13393/2018 Locorotondo Francesco
6 Nota in atti al PG 13554 del 08/03/2018



sorteggiato automaticamente dal software, citato in precedenza, il metodo Metodo B - Art.97, comma2, lett

b), che prevede: media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti

per cento rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso arrotondato all’unità

superiore, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti

ammessi è pari ovvero uguale a zero la media resta invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola,

della  somma  dei  ribassi  offerti  dai  concorrenti  ammessi  è  dispari,  la  media  viene  decrementata

percentualmente di un valore pari a tale cifra.

Si procede al taglio del 20% (arrotondato all’unità superiore) rispettivamente delle offerte di minor e di

maggiore ribasso, tagliando così le seguenti Ditte:

DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO

EN.CAM. SRL 04224300402 04224300402 -20,73%

ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 02378870360 -20,128%

BARACCANI  SNC  DI  BARACCANI

GIORGIO & C.

03468400373 00624251203 -19,73%

EDILBENINCASA SRL 02905640781 02905640781 -19,462%

CO.VE.MA SRL 03428670362 03428670362 -18,70%

La media aritmetica dei ribassi delle rimanenti offerte risulta del  -18,608%; poiché la prima cifra dopo la

virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi, corrispondente al -340,342%, è dispari (3),

si procede a decurtare detta media del 3%, risultando pertanto una soglia dell’anomalia pari al -18,05%.

In esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1394 del 14/12/2017 si procede all'esclusione automatica

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra riportata e

precisamente:

DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO

GAETANO RONDINONE RNDGTN68M17E213H 00567210778 -25,92%

EUROIMPRESIT SRL 02341510614 02341510614 -24,671%

COGIDI COSTRUZIONI SRL 06990081009 06990081009 -24,617%

BERTACCI FABIO BRTFBA62H17B572K 00050361203 -22,11%

EN.CAM. SRL 04224300402 04224300402 -20,73%

ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 02378870360 -20,128%

BARACCANI  SNC  DI  BARACCANI

GIORGIO & C.

03468400373 00624251203 -19,73%

EDILBENINCASA SRL 02905640781 02905640781 -19,462%

CO.VE.MA SRL 03428670362 03428670362 -18,70%

PORFIREA SRL 02775830363 02775830363 -18,137%

B & B COSTRUZIONI SRL 01925890061 01925890061 -18,11%

Risulta  pertanto  migliore  offerente  l’Impresa  BERNARDI  SERGIO  SRL,  con  sede  in  Via Località

Fontanina, 53 - 40041 - Gaggio Montano - BO, con il ribasso del -17,68%.

Il presente verbale viene trasmesso al RUP per valutazione in ordine all'opportunità o meno di attivare la



verifica di congruità ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 50/2016.

A conclusione della  procedura si  procederà  con apposito  atto  all'aggiudicazione,  che è  immediatamente

impegnativa per l’aggiudicatario, il quale resta vincolato alla propria offerta, mentre per l’Amministrazione

lo sarà solo dopo gli adempimenti di legge e regolamentari.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il funzionario delegato dal RUP – f.to Ursula Montanari

I testimoni – f.to Monica Calori – f.to  Roberta Calderoni


	Si premette:

